scientia popu. i. & sic est regularis. in l. quod non ratione. per errorem. & sic irregularis est. quod. j. in quæstionib. latius declarabo. ¶ Sexto oppo. gl. quod populus vtendo cōtra legem ex certa scientia, delinquit, & punitur extraordinaria poena, vt l. sanctio legum. ff. de poen. ergo talis consensus irrationabilis nō debet producere rationabilem consuetudinem, vt in auth. ut nul. jud. §. l. ad quod respondet glo. quod hoc procedit ex præsumpta scientia & consensu Imperatoris, & non ex errore. Non curo de hoc, quia ipse præsumitur scire, & sciuisse. uel potestatem induendi consuetudinem populo concedere, ut l. omnium. §. de testa. & sic consensisse præsumitur consuetudinem tanto tempore patiendo, argum. ff. de verb. sig. l. aliae nationis. in princ. Ad hoc optimè facit lex sequens, secundum vnum intellectum. & ff. de exerci. l. j. §. magistrum. & ff. local. l. cum in plures. §. locator. ¶ Septimo op. de l. obligationum ferè. §. placet. ff. de action. & oblig. Solu. secundum Ioan. Mona. extra. de consuetud. super rub. lib. 6. scilicet, q. ibi consensu priuatorum, hic universitatis, lapsu temporis confirmatur. ¶ Item opp. d. c. super eod. extra. de cogn. spiri. Sol. Ibi erat consuetudo contra legem, hic præter legem. Vel sol. ut §. in sol. secundi contrarij. l. de quibus. Deinde uenio ad quæstiones. ¶ Primo quo. t. quid sit consuetudo. Et responderet Azo. in summa huius tit. & dicit, q. consuetudo est ius non scriptum, diuturnitate populi, moribus cōprobatum. Ad hoc d. l. de quib. §. inuenterata & d. §. ex nō scripto. Jacob. de Areti. reprehendit istam diffinitionem, tum quia ponit in sua diffinitione uerba superflua, dum dicit, quod consuetudo est ius non scriptum, dicens, q. illa uerba sunt superflua, quia de esse consuetudinis, est esse non scriptum, quod j. dicā. Item reprehendit eam de insufficiencia, uidelicet minus sufficienter dixisse sicut alias. Scæuola reprehendit consilium Galli in l. Gallus. §. ii. & iii. de l. b. & posthu. & ipsam sic diffinit. Consuetudo est ius moribus, uel casibus totius populi uel maiori partis, initiatum, continuatum & cōstitutum, habens legis autoritatem. Quæ singula Cyn. probat in lectu. sed non laborat in eius recitatione, quia fateor ei, q. hæc diffinition est plenior & perf. stior, quam diffinition Azo. quo ad uerba, sed deficit solum in uno, uidelicet quod omiserit nō scriptū, quod Pet. eius discipulus ponit in ea, ad differentiam iuris scripti. Sed certè excuso Azo. & bene dico, q. diffinition sua est perfecta, dum dicit, quod consuetudo est ius, quod uerbum habet includere omnia essentialia consuetudinis, nec consuetudo erit dicenda ea, quae est imperfecta, & sic nō erit ius. argumen. §. de leg. l. humanum & de iustitia. Cod. confirm. in prin. & ad Syllania. l. pen. Nam nulium dicitur esse perfectum, nisi ex omnibus suis partibus constet, ut l. j. cum similib. de orig. iur. Hoc probatur etiam ex diffinitione iuris, ut ff. de iust. & iure. l. j. §. ius. cum sua glo. Hoc probatur etiam, quia illud cōprobatum significat tempus perfectum, & legitime cōsummatum, ut ff. quod quisq; iur. l. j. §. hæc autem uerba.

& §. fi. & argumen. ne quis eum, qui in ius voca. l. pen. §. docere. cū similib. Sed opp. contra Azo. quia consuetudo uidetur factum, & nō ius, ut extra de cōstitu. c. j. lib. 6. & d. l. de quibus. Nam quid hæc est suffragio populus ut plenitatem suam declaret, an rebus ipsius, & cōstat. &c. Sol. Ibi consideratur consuetudo, prout est in fieri, hic probat ut est in facto esse, quae solu. non est bona, quia in trijs consuetudo consideratur prout est in facto, non prout est in fieri, ut ibi patet. ¶ Quare Cyn. aliter soluit, quod ibi loquitur respectu, scilicet re spectu iuris scripti. quod patet in dictis iuribus. Et ratio est, quia hæc uersatur magis factum, scilicet mores populi, & frequentia vius, & diuturnitas temporis, ut ibi patet in d. l. de quib. Facit, quod j. dicit, & quod no. in d. l. proxi. ¶ Secundo quo. que sit differentia inter legem cōiem, & consuetudinem. Communi est responsio, q. sit tanta differentia, quanta inter scriptum, & non scriptum, quia scriptum, est de esse legis, non scriptum de esse consuetudinis. ut instit. de iure naturali. §. constat. & §. ex non scripto. & d. l. de quibus. & l. Imo. eodem titu. Petrus hoc impugnat, quia dicit, q. scriptum non est de esse legis, nec etiam non scriptum, de esse consuetudinis. Dicit ergo, quod talita est differentia inter ea, quantum inter expressum, & tacitum. sic intelligunt dicta iura. Certe, hoc ultimum dicitur Petri reprobo, & primum approbo, & dicit, quod scriptum est de esse legis, vt no. ff. de legi. l. de interpretatione. & §. de leg. l. j. de ibi hoc approbavi contra Petri, & per consequens, non scriptum est de esse consuetudinis, ut patet §. in prox. questione secundam diffinitionem Azo. & per consequens non est uera etiam secunda diff. quā assignat Pet. ¶ Tertio quo, quae sit dīam inter consuetudinem, & legem municipalem. Certe Pet. respondet idem, quod in questi. p. xi. præcedente. & ego respondēo idem per omnia. quod placet, q. ista retinet semper suum nomen, & appellatur consuetudo, illa uero nō men suum mutat, & appellatur lex spalis, ut patet instit. de iure naturi. §. ius. & §. ex non scripto. & ff. de iust. & iur. l. omnis populi. & quod cuiusque universi. nō. item corum in princ. de iustice. Et hono. l. j. & ibi no. in uersi. ciuitatis. & de iur. iuris. l. semper. & legē. & de decr. ab ord. fa. l. fi. n. cum fi. ¶ Luxta hoc quo. t. pone quod uniuersitas facit. l. municipalem, seu statutum, de talu decisio. pet. consuetudinem, quo iure agendum erit pro illo casu. Scrinant quidam, q. actor possit eligere, quo iure agere uult, utrum considerande ex consuetudine, an ex lege municipali. argumen. ff. de leg. l. nō est nouum. & de leg. l. j. si mihi & tibi. §. n. quae leges nihil faciunt. quia ibi loquitur in uoluntatib. non se compatentib. argumen. l. sed & posteriores. ff. de legib. & quod ibi no. Pet. hoc impugnat dicens, q. solum debet agi condicione ex consuetudine, quae primus illa oblicationem induxit, cum sit subsidiaria, ut ff. de condic. ex lege. l. j. & probatur per simile. Certum est, q. ubi donatio fit nudo pacto, agendum est condicione ex lege. ut j. de dona. l. si quis argentum. & l. fi. cum similibus, cuius opin. mihi placet. & ratio est, quia consuetudo disponit. statutum sequens confirmat ipsum dispositum, ut §. l. proxim. & ideo, cum ipsa consuetudo fuerit per se valida ab initio, superueniendo statutum nihil addit circa formam agendi, ut l. ex uerbis. & quod ibi no. §. de don. inter uir. & uxor. Nec obstat. ff. de uer. signifi. l. legē obuenire. quia immo concordat, quia l. xii. tab. quae confirmat testamentarias successiones, nil addit circa formam agendi. Quod patet, quia hæc institutus ageret actione ex testamento, nō condicione ex illa lege: patet idem in l. Cornelias, quae confirmat successionem defuncti in captiuitate hostium, ex testamento, & ab intestato, ut ff. de testamen. l. lege. de uulg. & pup. l. lex Cornelias. de cap. l. pater instituto. cum sua materia. Nec obstat. ff. ad Trebel. l. si quis priore. & instit. quibus modis testa. infir. §. posteriore. & ibi sunt uoluntates incompatibilis, & ultima est reuocatoria primæ de sui natura, nisi in milite, ut ff. de testamen. milit. l. quarebarur. & de iniust. testam. l. cum in secundo. & l. j. & ij. & quod ibi not. hic uero sic, ut §. patet. Luxta hoc quo. t. pone, quod quidam proposuit cōdictionem ex consuetudine: non probauit consuetudinem, sed statutum, uel econtra, nunquid debet obtinere? Breuiter tenet Guli. Q. non, & bene, quia ius probatum non fuit deductum in iudiciū, quare, &c. ut l. si ex testamento. & l. cum testamento. argentum. in princ. & l. an eadem. §. actiones. ff. de exceptio. rei iudicat. Et sic sententia, & processus non essent libello conformes, quod esse debet, ut l. ut fundus. ff. communi. diui. Ad hoc inducitur in argumē. ff. de aqua quotid. & æsti. l. j. §. quæsuum. & de itin. & tuque priu. l. ij. §. penul. coniuncta. l. apparel. §. si quis. eodem titu. Debet ergo iudex absoluere conuentum, propter petitionem actoris inceptam resuato sibi iure proponendi aptam, ut ff. si men. fal. mo. dixe. l. j. §. j. de pact. dota. l. Bebius. in fi. Nec obstat. ff. de noxa. l. in delictis. §. si detracta. quia hic variatur modus agendi substantialis & intrinsecus ibi non, quod plene scripsi. §. de eden. l. edita. ¶ Deinde quo. t. q. sit differentia inter consuetudinem, & stylum? R. Pet. quod de styllo non habemus in iure scripto. Fateor uerum hoc explicitè, implie sic. Ego dico dīam esse tale, quia consuetudo inducitur per actus iudiciarios, & exēpla, ut j. dicam, & stylus solū p actus iudiciarios, corū, quae in indicio uersant, ut patet, ff. de sta. lib. l. Labeo. in prin. & de

Quæ sit longa consuet.

L. Confuetud. 115

& de uar. & extraordin. cog. l. j. S. in honorarijs. & de rei uendi. l. quod si possessor. in fin. & de proba. l. circa. in fin. & quod ibi not. 10 ¶ Deinde quarto, quæ sit differentia inter consuetudinem, & mores. Ad quod respondent docto. & Iaco. de Are. quod hæc est differentia, quia mores sunt causa producens consuetudinem: consuetudo uero causatum. Probatur in l. de quib. S. in ueterata. & per dictum. S. ex non scripto. & supra. l. proxima. & ideo damnat glo. i. hic, quæ fuit Ioan. ut supra dixi. Sed Petr. contra: quia dicit, quod mores non sunt causa consuetudinis productiva, sed consensus populi, ut d. l. de quibus. & l. sed & ea. Et dicit, quod differentia est, quia mores sonant in factum, consuetudo, in ius. sed hoc non est bene dictum, per omnia, quia consuetudo secundum quod sonat in factum, non est ius, ut supra dixi, & soluunt communiter nostri doc. Jacob. de Are. quod ipsi concluderunt causam mediatam, & remota, sed Petr. causam proximam, & immediatam, quæ potius debet attendi, quam remota. Sed cum utraq; secundum sui naturam ueniat attendenda, ut ff. de docto. l. cum quis. & quod ibi not. & de acquirend. possess. l. iii. S. ex pluribus. de except. rei iudica. l. & an eadem. & l. cum de hoc de regul. iur. non ut ex pluribus. ¶ Deinde quarto quæ sit differentia inter consuetudinem, & præscriptio nem: Hic Petr. & Cyn. dicunt infinita verba, & superflua, quare breuiter, dic, quod hæc est differentia, quia consuetudo est ius disponens ex consensu totius populi, uel maioris partis uniuersaliter constitutum, ut patet in d. l. de quibus. & d. l. S. ex non scripto. præscriptio uero est ius dispository, quoque sunt iura formata, ut directa, & similia ex consensu singulare inducunt, ut pater. sup. de præscript. long. temporis, cum sequent. tituli, usque ad tenu. quomodo & quando iud. & ff. de usucap. cum tit. sequent. usque ad tit. de re iudica. & de uerbo. Ratiocinatio. alienationis. Et hac ratiocinatio, consuetudo prædictar alios, quia in ea consentiant singuli, tanquam uniuersi, ut d. l. de quibus. & d. l. S. ex non scripto. & supra. l. proxim. de edi. priuatis. an in iure, argument. ff. ad municipi. quod maior. ff. de reg. iur. l. aliud. S. re erit. At præscriptio inter alios non prædicta alii, ut l. si quis erupcionis. in principe. de præscrip. 30. anno. & ff. de usucap. l. naturaliter. Ratiocinatio, quia consentiunt in ea tanquam singuli, non tanquam uniuersi. Facit quod not. Dyn. extra. de regi. iur. cap. quod omnes tangit. lib. 6. ¶ Deinde quarto, quod requiriuntur ad consuetudinem inducendam. Respondetur communiter per doct. quod requiriunt frequentia actus. Item consensus totius populi, uel maioris partis. Vnde dictum quod requiriunt frequentia actus, qui dicitur binus actus, ut supra de epis. audi. l. iii. in fin. secundum Areon. Iaco. But. hoc impugnat dicens, quod binus actus non dicitur frequens, argument. ff. de legi. l. nam ad ea. & l. habent alii. & l. p. alii. in sua debi. & credi. S. quia uero. Jacob. de Are. defendit. Areon. soli per d. l. iii. de epis. audi. sed per S. auth. in fin. de defen. eti. de l. sufficiens de l. u. l. l. ff. de testa. l. iii. S. fin. Benefacit, in authenti, quomodo lo oportet epis. S. j. uersac. & dum est frequenter. Respondeat dicens. S. quia uero, in authenti, ut sine probibitione debi. & etc. & cetero ibi loquitur in specie multitudine misericordi, quasi infinitum, quæ debet habere, & ideo binus actus iuri facit, & quibusdam misericordiis seruandis. In specie tanta multitudine debet omni etiam alii, non aletur ibi frequens. Pet. uero quoniam teatetur hic Cyn. dicit, quod actus frequens proprius se, non est necessarius ad consuetudinem inducendam, sed quia per ultimam colligimus tantum consensum, ideo dicitur frequens, non pro tanto, quin sine frequencia possit esse, ut hic, & in l. l. & iij. & in d. l. de quod & de edi. priuatis in forma. Nos obstat d. l. iii. de epis. audi. quia ibi consuetudo sumitur pro afflictione, que est facti non iuris. Vnde concludo, quod frequens actus non requiritur de se, ad consuetudinem inducendam, sed proprius hoc requiritur, quod plerunque per unitam actionem non bene colligitur consensus populi. Nec obstat ff. de legi. l. nam ad calumniam ibi loquitur de his, que contingunt contra se præter naturaliam, ut ff. si pars haered. petat antiqui. & supra de leg. haered. si malo. patet per ea. quæ non. cod. tit. l. ex his. Item oppo. const. ra opin. Areon. ff. ad l. A quillo. item Mella. in primit. contractu, & frequentia actuum possuntur, in species separatae, & sic hinc sunt idem. ut ff. de empt. l. l. S. separata de acquis. posse. l. naturaliter. S. nihil de legi. l. l. si quid. S. Teneat, quod non sunt idem, sed differunt tam causam causatum, & hæc respicit frequentem actum & tanquam causatum, quo & respicit consuetudinem. Et facit, quod supra dixi differentiam assignando inter mores, & consuetudinem. Gloss. tener contrarium in l. de quibus. uide delicto, quod nunc quod sumit unus actus ad consuetudinem inducendam. Ratio quælex dicit, quod consuetudinem inducit frequens actum, ut l. l. sup. ed. d. l. aff. in totum. & supra de iure. iur. enul. l. j. S. sed & si quæ leges probant, quod non inducatur uno actu. & in alio ad ea & l. habent. ff. de quibus. Nec obstat, quod in certis non cadit concordia, ut p. c. u. l. s. S. cum ita ff. de uerbo. obligat. ff. de iure & argenti. leg. l. p. c. u. l. s. S. argente. Respondeat quod ratio legis tollit contrarium, quia populus non uidetur consensisse, nisi frequenter illius actum exercet, peritura supra allegata, quia

una præsumptio tollit aliam, argumen. ff. de in integ. restit. l. diuus. cum similibus. Et pro hoc facit, quod sumus in uestibis legis tractatis de iuris rigore, a quo non debet recedi, quæ dicunt exp. esse consuetudinem induci a frequentia actuum, a quibus non debet recedi ut l. s. si quis nauem. ff. de exerci. & ff. qui & a qui. l. qui prospexit, cum similibus. Hostien. uero prout recitat. Archid. extra. de constit. ca. 1. lib. 6. & Mart. Silina. in l. de quibus. tenent, quod non sit expresse determinatum per legem, quot actus requirantur ad consuetudinem inducendam: quod hoc arbitrio iudicis committatur, ut l. j. in fin. ff. de iur. delibe. & d. effract. l. j. s. expilatores quod est tutius, quod etiam tener. Guicel. de Cugn. in l. de quibus. quia possibile est, quod ex uno actu colligitur consensus populi, puta si quis super viam publicam habeant pontem, ut ff. ne quid in loco publico. l. j. s. tractatum. & de flum. l. fi. Potest etiam esse possibile, quod non colligitur ex uno actu, ut puta, si via erat secreta, & pauci incedebant per eam, argumento. ff. de aqua pluvia. l. Sabinus. s. qui auctem. & quod uia aut claram. l. semper. s. annus. & de ritu. nupt. l. palam. in princip. ff. eodem titul. l. sed & ea. argumen. ff. de operis nou. nunciat. l. stipulatio. s. opus. ¶ Sed opinio. Azo. & gloss. & sequacium in iudicio, communiter obseruatur. ¶ Deinde, queritur quorum consensus requiritur ad inducendam consuetudinem: Certe, consensus totius populi, uel maioris partis. ut dixi. Quod intelligut docto. de populo habente habilem consensum ad legem, uel consuetudinem inducendam. Et propter hoc excludimus dementes, & furiosos, ut ff. eodem. l. j. & de offic. præsidis. l. diuus. Item minores 25. ann. quia in l. condenda non habent perfectum suffragium. argumen. ff. de mun. & hono. l. ad rem publicam. de decu. l. Spurij. s. i. Item mulieres, quia nec earum consensus requiritur in l. condenda. ff. eodem. l. j. ubi virorum prudentium, &c. ergo nec in consuetudine, argumen. a pari, ut d. l. de quibus. Fatemur tamen, quod si mulieres frequenter sunt usæ inter se aliquo actu contra legem diu in tempore: Verbi gratia, quod primogenitæ succedant in rotum, illa consuetudo inter eas debet seruari, non tam ex consensus earum, quam ex consensu totius populi, seu majoris partis, quia sic patiendo uidetur tacite consentire, argumen. dictæ. l. de quibus. & l. quod maior. cum similibus. ut in contrario de l. quibus. ¶ Deinde queritur, quomodo colligitur consensus populi, seu maioris partis? Respondeo, quod ex accidentia facti, uidelicet, quod præsentes erant, quando dōs fuit adiudicata uni marito, secundum consuetudinem, ut not. supra solut. matrimon. l. dos a patre. Item, quod fiant præsentes, quando fuerunt adiudicata omnia, & alii. Nam, cum agitur de consuetudine inducenda, quæ respicit utilitatem publicam, præsentes uidentur tacite consentire, argumen. ff. ad municipi. l. j. & expresse. in d. l. an in totum. de ædi. priua. Sed his obstat, quia alii, non poterant in sententiis contradicere, quia non intererat eorum, argumen. ff. de appell. l. a sententia. cum simili. ergo tacendo non uidentur tacite consentire. argumen. ff. de regul. iur. l. eius est no[n] le. & de refudic. l. sepe. s. sed scientibus. & not. a de pigno. act. l. Caius. cum similibus. Respond. si de iure contradicente non poterant, de facto tamen debebant, ne consentientes uideantur. ff. de decurio. l. Spurij. s. patrum cum similibus. Guicel. uero aliter soluit in l. de quibus. uidelicet, quod contrarium loquitur in consensu necessario, & statim obligatorio, ut patet in d. l. sepe. s. sed scientibus, sed hic non agitur de sensu statim obligatorio. Sed processu temporis, quasi ex consensu complacentiæ, & sic non obstat. Sol. penu. uerior est, quia saltem ab initio potuerunt & debuerunt contadi- l. cere de facto, ne tacendo uideantur consentire tacite. ut dixi. ¶ Tercio in consuetudine inducenda, requiritur diuturnitas temporis, ut ff. eodem. ex l. diuturna. & l. de quibus. s. inueterata. & institu. de iure natural. s. ex non scripto. & supra. l. proxima. & in hac lege. l. 16. ¶ Rixta hoc quero, quid dicatur tempus diuturnum, siue longum, de quo supra in rubr. Respond. dicunt quidam, quod tantum tempus, cuius non extat memoria, ut d. l. de quibus. s. inueterata. & de aqua quotid. & astin. l. hoc iure. s. ductus aquæ. Dicunt quidam Azo. dixisse decem annis inter præsentes, & uiginti inter absentes. Ethoc innuit rubr. huius titul. ff. qui & a qui. l. si cum fideicommissum. s. Aristo. & supra de prescrip. long. tempor. in rubric. Ista sententia placet omnibus in quantum dixit. Azo. quod longum tempus requiritur, sed in quantum dicit, quod decem anni, inter præsentes, & uiginti inter absentes, dicitur longum tempus, eis displiceret, quia illud uerum in prescriptione, sed in consuetudine est unum tempus uniforme, scilicet decem ann. inter præsentes & absentes. Ratio, quia prescriptio currit ex negligentia non potentium, ut l. penultii. in fine. supra de ann. exceptio. Sed constat, quod magis est negligens præsens, quam absens; ideo, &c. Sed in consuetudine non requiritur diuturnitas temporis, propter maiorem, uel minorum negligentiam alius, aut hoc, ut constet de illorum animo & consensu, qui sunt usi tali actu, & hoc potest constare diuturnitate longi temporis inter præsentes & absentes, ut legi. supradictis, & semper sufficiet dictum tempus. Ratio, quia consensus tacitus maioris partis populi tacentis per decennium, præjudicat.

cat minori parti expresse contradicenti per l. quod maior, cū similibus ff. ad municip. Multo fortius absenti, & ignorant, & de regu. iur. l. qui potest inuitis. Nec obstat ff. de arbitris. l. si in tres. & l. sicuti. quia ibi agitur de iure priuato, quod competit singulari; ut singulare, hic de publico, duod tanquam uniuersis. Facit, quod tangit Dyn. in cap. quod omnes. de regul. iur. lib. 5. Sed prædicta certe sunt uera de iure. Nam Mart. Sili. in prædicta l. de quibus excusat Azo. & dicit, quod mentiuntur illi, qui dicunt cum dixisse, quod diuturnū tempus dicatur decem annorum inter præsentes, & viginti inter absentes. Dicit enim, quod nunquam hoc dixit, sed bene dixit, quod cum sufficiant decem anni, multo fortius sufficiant ad ipsam inducendam xx. xxx. uel lx. ut nota. supra in rubric. & ponitur per eum hoc in summa in d.l. de quibus. Ad hoc opp. quod cum mores populi inducant consuetudinem, ut dictum est, non sufficit longum tempus, sed longissimum, cuius non extat memoria, cum tales mores habent causam discontinuam, ut supra de seruit. l. serui. rustic. & quod ibi nota. Et ad hoc responder Guliel. l. ingenium. ff. de statu homi. quod ibi mores sunt causa remota in media ta consuetudinis, & consensus populi est causa proxima, & immediata, ut supra, dixi. qui habet causam continuam, nisi contrarium probetur, ut ff. de probatio. l. quinquaginta. de usu. l. nunquam. S. si seruus. & de acquirend. possessi. l. si is qui animo. & quod ibi nota. qui debet attendi potius, quam dicti mores, qui sunt causa remota & mediata. argumen. ff. de dolo. l. cum quis. & quod ibi nota. de acquirend. possessio. l. iii. S. ex pluribus. & de executio. rei iud. l. cum de hoc. t. luxta hoc querro, quare requiriunt tempus diuturnum in consuetudine iudicenda, non autem in l. ut l. de quibus. & Institu. de iure natural. S. lex. & S. ex non scripto. & supra de legib. l. humandum. & l. fina. Respon. quod lex habet consensum expressum, & ideo non requiritur alia coniectura, ut l. continuus. S. cum ita ff. de verbo. obligatio. sed consuetudo requirit tacitum, ergo diuturnitas temporis necessaria est, ut appareat ex consensu populi, eius perseverantia. Nam ante lapsum temporis, non præsumitur cum effectu uoluuisse recedere a l. scripta, argumen. sup. ad Velleianum. l. si mulier. & authen. siue a me. Luxta hoc querro, t. an certa pars populi ciuitatis posset ex sua parte consuetudinem iudicere? Guliel. in l. ingenuum. ff. de statu homi. ubi reassumit materiam consuetudinis, quam omisit in l. de quibus. tener, quod sic per S. deinde cu. esset. ff. de ori. iur. & hoc. ff. de iustitia & iure. l. penulti. in princip. de mune. & hono. l. ut gradatim. S. & si. l. ff. de offici proconsul. & leg. l. obseruare. S. i. ueris. magni. Item, cum tota ciuitas possit, quo ad torum & pars, quo ad partem argumen. l. que de tota de rei uendi. & de adm. tuto. l. si duo. Item quia pars populi censemur in hoc tanquam populus per se. argum. ff. ad hoc. ff. de leg. l. plane. S. fin. Item, quia illi parti potest legatum relinquere, ergo censemur uniuersitas & collegium legitimum, & aptum ad legem, & consuetudinem, inducendam, ut ff. de legatis. l. l. si quis a filio. S. si patri. & de re. dub. l. cum senatus. & de colleg. illici. l. iii. in prin. t. Deinde queritur, an in consuetudine iudicenda requiratur actus iudicarius. l. quod fuerit in iudicio iudicatum. Et certe quidam dicunt, quod sic, ut l. proxi. & de edi. priua. l. in totum. ff. eodem. l. cum de consuetudine. & l. nam Imperator. Sed certe gloss. penulti. & omnes doct. dicunt oppositum. Ratio, quia consuetudo inducitur per tacitum consensum populi, ut supra saepius est ostensum, qui potest colligi, & declarari, etiam per actus extra iudicarios, sicut per iudicarios, ut d.l. de quib. & l. diuturna. & l. nam Imperator. & l. sed & si ea concordat Guliel. & Mart. Sili. in d.l. de quibus. & allegat. Guii. de Cug. ff. de leg. 1. l. si seruus plurium. S. fin. de leg. 3. l. numis. & de fun. instr. l. cum delanionis. S. ainam. & de regu. iur. l. semper in stipulationibus. & sup. de veteri iur. enue. l. i. S. sed & si quis respondeatur ad leges in contrarium, alleg. quia denotant accidentiam facti, ergo alia similia extra judicialia super eadem ratione & iuris formata, non excludunt. ff. de vi & vi at. l. i. S. quod uulgo. & de dam. infest. l. dam. 20. ii. infecti stipulatio pertinet cum similibus. t. Decimo sexto querro, an sine contradictione consuetudo possit induci? Videtur, q. non. ff. cod. l. cun. de consuetudine. Econtra, quod sine contradictione inducitur lex, ut ff. cod. l. ergo & consuetudo arg. a pari, ut d.l. de quibus. Quicquid dicat lac. de Arct. Petr. cuius discipulus dicit sic, quod sine contradictione, bene inducitur consuetudo, quam tum ad hoc, ut omnes alij similes in casibus similibus possint, ut alij in uitis. & sic aetiuè, quia consuetudo non differt a lege, nisi ut inter scriptum, & non scriptum, seu expressum, & tacitum, ergo, &c. ut d.l. de quibus sed quantum ad hoc, ut alij compellantur ulti tali actu, si uti poluerint, & sic pauciue, & tunc non, nisi contradictione fuerit, & si aliqui acquieuerint, seu obtulerint, nam tunc statim incipit prescribere aduersarius, contra obtemperantem. Unde si aliquis est solitus ire ad molendinum meum, postea noluerint ad macinandum, non possum ex iuri præscriptionis ipsum compellere, nisi cum semel ire nollet, eo contradicente, ipsum compelli, ut eat, & ille obtemperauit: nam tunc incipio prescribere contra cum, argumen. si. de serui. urba. prædio. l. qui luminibus, & sic in-

telligunt. ff. cod. l. diuturna. & l. sequen. Ego tamen teneo indistincte, q. inducatur consuetudo sine contradictione, secundum omnem effectum actiue, & passiue. Ratio, quia semper iussus majoris partis populi præjudicat minori contra licenti, uel non, ut d.l. quod maior. ff. ad municip. & de regul. iur. l. alijs. S. j. Non ergo debet requiri eorum contradictione, quia nullum potest effectum producere, ut l. dotem. ff. solut. maritimo. & quod ibi not. ff. ad Velle. l. quando. S. fina. uidetur expressum in auctent. de defen. cui. S. fina. ueris. siue nullo reluctante. Non obstat. argumen. Petr. de d.l. i. & ij. & d.l. qui luminibus: quia loquuntur in præscriptione, quia est minoris authoritatis, quā consuetudo, ut supra dixi. 12. q. t. Decimo septimo querro, an consuetudo possit induci per errorem? Dicas breviter secundum Iaco. de Are. & Pet. quod etiam hic declarabo, uidelicet, quod resert: quia aut quæris, an consuetudo per errorem possit induci contra legem, & dictum est, quod non. Ratio est, quia populus sic utitur credens legem sic dicere, & eius obseruantiam, ergo non dicitur uelle eam tollere, argumen. ff. de leg. 1. l. legata inutiliter. & de adimen. leg. l. legata ff. de condicione. & demonstratio, l. cum tale. S. fina. Aut præter legem, & tunc ipsi distinguunt. Aut ipse erant in causa impulsiva, & tunc sic, aut in causa fin. & tunc non argumen. ff. de do. in l. ij. S. fina. cum l. sequen. & de condicione. & de monstra. l. cum tale. S. falsam. & quod dixi. supra de episco. & cleric. l. generaliter. & per Dyn. extra. de regul. iur. in c. dece. lib. 6. Ego in hoc membro, sic dico. Aut populus erat in facto, & non inducitur consuetudo præter legem, quia nullus est consensus, ut ff. de iuris dictio. omni. iudic. l. si per errorem. de aqua plu. arcend. l. sed hoc iuxta. cum similibus. Aut in iure, & tunc non inducitur consuetudo generaliter, uidelicet, quia non trahitur ad alios causis similes, & personas. & ff. eod. quod non ratione, & quod ibi not. Concludo igitur hanc legem procedere solum in consuetudine regulari, ex certa sciencia populi inducta, ut supra l. proxi. & l. de quibus. facit 22 quod not. doc. supra cod. l. i. t. Decimo octavo querro, t. an per consensum coactum consuetudo inducatur? Respondeo, secundum omnes doct. quod aut populus fuit coactus per præsumptum, & tunc non argument. ff. qui & a quibus. l. si priuatus. aut fuit coactus per iudicem, & tunc, aut per ipsum exercentem iurisdictionem, & in uim iurisdictionis circa illos casus, & tunc sic, ut ff. eod. l. nam Imperator. & l. cum de consuetudine. Ratio, quia tunc voluntas indicis representat uoluntatem partis, ut supra de cuiusq. l. si ob causam, & supra si in causa iudic. l. j. ff. de iustitia. l. si plus. S. i. & quod not. ff. ne quis stat ei. l. i. S. haec uerba, aut fuerunt coacti per iudicem tanquam priuatum, & tunc not. quia tunc, ut priuatus debet censemur, argument. infra de iure. fisc. l. prohibitum. lib. 10. & de meta. l. deuotum. lib. 12. & facit, quod no. ff. de iusti. & iur. l. non pidentur. S. qui iussu, & pet 23 Dyn. extra. eo. tit. c. quod quis mandato. lib. 6. t. Decimo nono querro, si iudex pluris indicatur contra legem, præsentem maiorem partem populi, & longum tempus sit elapsum, an consuetudo regularis inter omnes sit inducta? Et dicendum est, quod sic, ut ff. cod. l. dicitur na. cum l. sequen. Sed contra prædicta instatur pluribus rationibus & fortissime. Primo, quia illæ sententiae inter alios latet, alii non debent prædicare, ut l. sepe ff. de re iugi. & sup. res inter alios acta. porrorum, cum similibus. Ad quod respondet quidam, quod talles sententiae non nocent, alii in eam rei iudicant, ut ibi, sed contentus majoris partis populi præsentis, & tacentis, colligunt per illas: & ex hoc resultat consuetudo, que pro lege habetur in illis, unde prædicatur, ut in legibus pro hac parte inducitur. Secundo, instatur, quod illæ sententiae futrunt latet contra legem, & sic nullus ff. de appellation. l. si expressum, & quae sententiae app. rescind. l. i. S. item cum contra sacras, & & quando prædicta non est necesse. l. i. ergo, &c. & l. nam & si sub conditione, uero, post defec. ff. de iniust. testam. Ad hoc respondet lac. de Rau. & uero, est, q. offendens unam legem, non iuuatur lege eadem, ut ibi alias sic, ut hic. Quae solu. est falsa, quia in d. lau. minor offendit unam legem, l. de adulterio, & tamen non iuuatur beneficio alterius, scilicet de minoribus. Pet. reprobat expresso per l. filio. S. si ignominiosam. ff. de riu. nup. Quare secundo modo, q. hic populus committit in l. antro. l. lib. secus. Quae solu. non placuit Petr. quia non est uerisimile, q. leges contentiant, q. destruantur per contrariam consuetudinem. Non ergo uerisimile est, quod uelint destructionem sui. Accedit ad hoc ff. de bon. cor. l. ff. quod mer. eau. l. isti quidem in finem de verbo, significatio. l. libetorum in fin. legis. Sed certe dicta solu. possit defendi per dictam solu. quam supra dedi per l. sanctio legum. ff. de pen. uidelicet, quod princeps uidetur hoc uelle, & consentire, qui est lex animalia in terra, ut in authenti. de consulibus. S. fin. & in auth. de

deince.nup. §. dubitatū. & facit qd' no. Arch.extra.de prob.c. cū de
bñficio.lib.6. Pe.aliter soluit, qd' ipsa p̄suetudo sumit effectū, non a
l. quā impugnat, sed a p̄sensu pp̄li, sicut lex ipsa, & iō p.l.seruat.Gul.
In d.l.de quib.alr rñdet ad p̄cedens ūriū, uidelicet, qd' ibi fuit error
expressus in sñis, iō sunt nullæ, hic nō, & sic sunt aliquæ, ut l. s.allc
qñ p̄uo. nō est ne. Vel alr, & sic, uidelicet, qd' illud ar. p̄cludit, ubi es-
set una sñia hic duæ, qd' cū longinquitate t̄pis hoc p̄nt, qd' per se solas
nō p̄nt. ar. ff. de ser. rust. præ. l. per fundū, & cōia præ. l. fi. sed certe in
istis duab.ll. actus fuit ab initio u. lidus de se respectu p̄cedentis, hic
simple nullus. Hęc sol. non est bñ tuta, quare teneas aliā sol. quē de-
dit primō, s. per Pet. & alios doc. Itē ū p̄dicta instat, qd' p̄suetudo re-
quirit p̄sensum, ut l. de quib. sed iudicū caret p̄sensu, & reddit in in-
uitū, ut l. inter stipulante. §. j. ff. de uer. obl. Ad qd' ego rñ. qd' iste est
p̄sensus saltē coactus, ar. ff. qd' met. cau. l. si mulier. §. pe. qd' vñ uolun-
tarius, postq pars uicta non appellauit, ut l. s. de posthu. & s. si sa-
pius in inte. restitu. pe. l. j. & de ap. l. hi qui ad ciuilia. Vel alr non est
p̄sensus uoluntarius, respectu uicti per sñiam, sed respectu aliorum,
qui fuerunt p̄ntes in iudicio, & tacentes, bñ fuit uoluntarius, ut di-
xi. s. arg. ff. ad munici. l. iij. & de decur. l. spuri. §. pf. Vel aliter, licet ab
initio fuerit p̄sensus coactus, tñ per raci turnitatē sequentē & pati-
tiam, & coactū p̄sensum transtulit in uoluntariū, ar. s. qd' me. cau. l.
iij. & hoc cū diuturnitatē t̄pis vñ operari, arg. s. de test. l. sancimus cū
si. Deinde & ū p̄dicta op. de l. nemo. s. de sen. & in terlo. om. iu. Sol.
ut ibi. n. o. & s. eo. in rub. & d.l. de quib. uidelicet, qd' non sequimur
exēpla aliarū sñiarum, aliorū iudicū, ut ibi, sed qd' per ipsas colligit
p̄sensus maioris partis pp̄li p̄ntis, & tacētis, ex quo' inducit, p̄suetu-
do sequit illā p̄suetudinē, & p. l. eā seruamus, & sic fm illā iudicam'
24 sic ū ff. de usur. l. cū de in re uerso. ¶¶ Vigesimo, iuxta hoc qro, an
p̄suetudo inducat ex sñis, qd' non sunt mandatae executioni, si a tpe
p̄nunciationis carū longū t̄ps sit elapsum. Bñ Guli. tenet, & bñ, qd'
lic, qd' cessatione executionis nō ūtingit ex defectu iuris, sed partis, qd'
executionē dēt petere fm formā. l. a diuō Pio. §. j. ff. de re iu. Nam
per illas sñias, satis est p̄sensus pp̄li declaratus, licet uictor eis usus nō
sit, & sic istū p̄ducunt effectū, ar. ff. qd' quisq; iur. l. iij. in prin. & qd'
sola sñia dēt spectari, ut ff. de p̄ce. l. qui ultimo. & l. qd' ad statū. & ff.
de in iust. test. l. si qd' filio ex h̄f dato. §. irriū. qd' leges nihil faciunt, qd'
loquunt in sñis, qd' trahunt secū executionē ipso iure, & in eis appa-
ret, ut no. in d.l. qui ultimo. Sed in cius op. est uera, ut patet. s. l. j. &
de edi. priua. lan in totū. & ff. co. l. nā Imperator, & l. cū de p̄suetu-
dine, qd' loquunt simplē de sñia diffinitiua, ut ff. de re iud. l. qd' iussit
in si. & qd' ap. si. l. j. §. qd' in sñis, & sic sufficit p̄dēatio, uel absolo,
uel æquipolens absq; alia executione, ut ff. de re iu. l. ait p̄tor, & l. in
summa. s. de sent. & in terlo. om. iu. l. p̄ses, & qd' ibi no. & facit qd'
no. ff. qd' quisq; iur. l. j. §. qui magistratū. & p̄cord. Mart. Sil. in d.l. de
quib. co. saluo, qd' si uictus, ū quē petit executio, ū dicet. & eā nō
patit, & sic non p̄seueraret cius p̄sensus, & sic res nō transit in p̄sen-
sum, sed dissensum, & sic esset p̄suetudo interrupta, qd' non dī factū.
quod nō durat, ut l. si pro parte. §. uersum. ff. de in re uerso. & quod
culusq; uniuers. liū e corū. §. actor. cū l. & nihil est actū, donec alia
superest ad agendū, ut l. pc. s. ad Syll. & de emē. Cod. in prin. ¶¶ Vii
25 gelisimoprimo qto, an ex sñia arbitrorū inducat p̄suetudo? Rñdet
Gul. qd', aut sunt tales sñiae qd' merent executionē, pura, qd' p̄promis-
sum factū est sine pena, & a partib. emologatū tacite, uel expresse,
& tunc, sicut sñiae iudicium, ut ū de arbitris. l. cū amca. Dic tñ, qd' re-
quiunt p̄les sñiae, quam iudicū, qd' sñia iudicis est maioris authori-
tatis, quā sñia arbitrii. ut ff. de his qui nō insa. in l. qd' ergo. §. ex com-
promisso. & patet. ff. si qd' iussi dī nō obtem. l. in prin. de iud. l. iij. §. si.
& qd' nō de arb. l. nō ex arb. in prin. & p̄bal. ff. de re iud. l. ait p̄tor.
in prin. & de uer. sig. l. in notione. in prin. Numerus aut̄ dictarū sñiarum
dictū effectū p̄ducendum iudicis arbitrio relinquit, cū nō sit
determinarū a l. ut l. j. in h. ff. de his. deli. Et facit, quod s. dixi in illa q.
quot actus sunt necessarij ad p̄suetudinē inducendā. Aut sunt tales
sñiae, quae nō merent executionē, puta qd' cōpromissum factū est
sui poena, ut ū de arb. l. j. & aut. dēcēntris. & in corpore vñ sumit.
& ff. de arb. l. iij. & tunc nō indiscit p̄suetudo. Rñ est, qd' tales sñiae nō
ligant eos, iter quos ferunt expresse. Ergo nec alios tacite, ar. ff. loc.
l. qui ad certū. de bo. aut. iud. pol. l. cū unus. §. i. de ser. rust. p̄d. l. i. t. §.
qui hēt, cū s. Facit quod no. in d.l. ait p̄tor. i. prin. ff. de re iud. & si
26 de iude. l. iudæi. ¶ Vigesimos secundo qro, an sñiae latē inter nō sub-
ditos, p̄nt p̄suetudinē iducere. Rñ. bñ, p̄suetudinē, quae spectat ad or-
dinacionē iudicij sic, qd' illa qd' uersant in locū iudicij dñt attendi, ut
ff. de testi. l. iij. §. si. illa uero qd' spectat ad decisionē litis non, qd' illa nō
dñt expectari fm locū iudicij. sed quē uersant in loco ūctus, ut ff. de
27 cuius. l. si fundus, & de usur. l. j. no. sup. l. pxi. in gl. 3. ¶ Vigesimotet
rio qro, an per sñias rescissas possit induci p̄suetudo? Rñdet Gul. in
d.l. ingenuū. ff. de sta. ho. ubi perficit illā mām, qd' aut sunt rescissæ p̄
appliconem, & tunc nō qd' fingunt a prin. nō suisse latē, ut l. j. in f. ff.
ad Tur. & de pe. l. iij. §. fin. Aut sunt rescissæ per restōnem in inte. &
tunc, aut restō p̄cedit pp uitiū, pcessus, puta qd' a dicat male iudicatu,
ar. ff. de re iud. l. diuus. & qui sati. cog. l. quoties uitiose. & de re iu.
iij. §. p̄demnatū. Aut restō p̄ceditur, non pp uitiū, pcessus, sed pp fa

uorem personæ minoris, uel alterius, & tunc sic. Rō, q̄ tunc licet non remaneant sñia, quo ad eū, remanent tñ quo ad alios. ar. sup. si unus ex pluri. app. l. i. & ii. licet. n. ille faciat rescindi sñiam p̄dictā, re manet tñ p̄sens pp̄li, ex quo p̄sensi inducit p̄suetudo, sicut patet in sñi, uidelicet, q̄ rescissa tota sñia apud quodā, remanet tñ apud alios eius effectus q̄ ad cautionē de rato, ut ff. rē r. i. hal. cū minor.

28 in prin. & in rep. l. Stichū. S. quod uulgo. ff. sol. † Vigesimoquarto q̄ro, qualr p̄suetudo inducta in iudicio p̄ponat? Dicit Pet. qd̄ qñq; per modū exceptionis. v.g. si p̄suetudo sit, qd̄ uenditor teneat caue re emptori de uitis, & morbis, si hoc emp̄tor petat a uēditore, uen ditor excipit de p̄suetudine, ar. de pac. l. pacisci. Qñq; in uim actionis realis. v.g. si est p̄suetudo de mō succedendi, q̄ primogenitus sit h̄is ipse p̄ponat p̄titio. h̄ær. q̄ est in rē authoritate talis p̄suetudinis quæ facit eū dñm, & h̄rdem admitti ad ipsam uniuersitatē. Item rei uendi ad singulas res, ut ff. de pet. h̄ær. l. sed & si. S. antep. & de rei uē. l. j. in prin. & l. si ager. & de bo. posl. i. ii. & iii. de acc. po. l. eū h̄des. in princ. non aut̄ p̄ponit qd̄ōnem ex ipsa p̄suetudine, sicut patet in sñi, nā lex Corne. facit quē h̄fdem bonorū alicuius in captiuitate de functi ex sua fictione, nō tñ p̄ponit qd̄ō ex illa. l. sed per dictas actiones reales, ut ff. de te. l. lege Cornelii. ff. de uulg. & pup. l. lex Corn. cū si. de cap. l. p̄re instituto. Qñq; p̄ponit per modū actionis p̄sonalis, puta qd̄ōne ex dicta p̄suetudine. l. qñq; p̄suetudo disponit de iu. per so. v.g. ut q̄s cōpellat uēdere rē suam. ff. cōi. p̄d. l. uenditor. S. p̄stat. Nā p̄ponetur q̄ eum qd̄ō ex dicta p̄suetudine, ar. ff. de p̄di. ex lege. l. j. Qñq; p̄t p̄poni, per offm iudicis. v. g. si p̄suetudo permittit minores usq; ad xxx. ann. petere restōnem in iure, p̄ponit. n. in minor. S. si. Gul. de Cu. in p̄cedenti mēbro dānat Petr. in eo, & bñ, qā nō dēt, p̄poni qd̄ō ex p̄suetudine, q̄ est subfidiaria, ut ff. de qd. ex l. l. j. sed, p̄poni dēt actio ex p̄ctu, ut sic ex illo p̄ctu formā accipiente, ex p̄suetudine agat, ita qd̄ in libello fiat mērio dē illa. sicut patet in sñi, qñ iurat formaliter in iudicio, ut ff. de iure iu. l. si duo p̄foni. S. Marcellus. & S. si q̄s iurauerit. Quare i p̄dicto mēbro sic dicit ipse, & ue rius, q̄ aut p̄suetudo ista cadit in nomen, siue sp̄em, aut formā alicuius p̄ctus, & tunc agendū est actione ex p̄ctu recipiēre formā ab illa p̄suetudine, ut sp̄ de illa mērio fiat. Aut non cadit in formā alicuius p̄ctus, ut puta si sit p̄suetudo, q̄ qui intrauit uineā alicuius, sol uar. dñō quinq; & tunc p̄poni dēt qd̄ō, ex ipsa consuetudine. ar. l. si duo patroni. S. Marcellus. & S. si q̄s intrauerit. de p̄di. ex l. l. j. & sup.